1

2026 年 1 月 30 日

会社名     ＳＣＳＫ株式会社

代表者名   代表取締役 執行役員 社長   當麻 隆昭

（コード番号 9719 東証プライム市場）

問合せ先   経営企画部長            横山 雄輔

（TEL:  03-5166-2500）

連結子会社への会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2026年4月１日を効力発生日（予定）として、当社が取り扱うSASE

（Secure Access Service Edge）プラットフォームである Cato クラウド事業、およびマネージド CSPM

（Cloud Security Posture Management）サービスである Smart One Cloud Security（以下「S1CS」

といいます。）事業（以下「本件事業」といいます。）を、会社分割（簡易吸収分割）により、当社の完全子会社であ

るＳＣＳＫセキュリティ株式会社（以下「ＳＣＳＫセキュリティ」といいます。）に承継させること（以下「本会社分割」と

いいます。）を決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本会社分割は、当社の完全子会社に事業を承継させる簡易吸収分割であるため、開示事項及び内容を

一部省略して開示しております。

記

１． 会社分割の目的

DX や AI 活用による事業高度化の進展に伴い、企業を取り巻く IT 環境は大きく変容しており、サイバーセ

キュリティの脅威が一層高まっています。これを受け、企業は全体最適での高度なサイバーセキュリティ対策

や運用効率の向上に取り組む必要性が高まっています。当社は、既存の Cato 事業および S1CS 事業をＳＣ

ＳＫセキュリティに承継することで、同社におけるクラウドセキュリティ領域の機能強化を図ります。これによ

り、全体最適化したゼロトラストセキュリティ対策を実現し、顧客価値の最大化を目指してまいります。

２． 会社分割の要旨

（１）会社分割の日程

取締役会決議日 2026 年 1 月 30 日

吸収分割契約締結日 2026 年 1 月 30 日

本会社分割の効力発生日（予定） 2026 年 4 月 1 日

（注）本会社分割について、当社においては会社法第 784 条第 2 項に定める簡易吸収分割に該当し、

SCSK セキュリティにおいては会社法第 796 条第 1 項に定める略式吸収分割に該当することか

ら、両者の株主総会の決議を経ずに行います。

（2）会社分割の方式

当社を分割会社とし、ＳＣＳＫセキュリティを承継会社とする簡易吸収分割とします。

2

（3）会社分割に係る割当ての内容

本会社分割による株式の割当て、その他金銭等の対価の交付はありません。

（4）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当該事項はありません。

（5）会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（6）承継会社が承継する権利義務

ＳＣＳＫセキュリティは、本件事業に係る資産、債務その他の権利義務について、吸収分割契約書におい

て定めるものを承継します。

（7）債務履行の見込み

本会社分割において、当社及びＳＣＳＫセキュリティが負担すべき債務については、履行の見込みに問題

はないものと判断しております。

３． 会社分割の当事会社の概要（2025 年 3 月 31 日現在）

 分割会社 承継会社

（１）名称 ＳＣＳＫ株式会社 ＳＣＳＫセキュリティ株式会社

（２）所在地 東京都江東区豊洲三丁目 2 番 20 号 東京都江東区豊洲三丁目 2 番 20 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 執行役員 社長

當麻 隆昭

代表取締役社長

小峰 正樹

（４）事業内容 ＩＴコンサルティング、システム開発、

検証サービス、ＩＴインフラ構築、

ＩＴマネジメント、ＩＴハード・ソフト販売、

ＢＰＯ等のサービス提供

セキュリティサービス開発・販売

（コンサルティング、脆弱性診断/評価、

トレーニング等）

セキュリティ製品販売

（５）資本金 21,561 百万円 50 百万円

（６）設立年月日 1969 年 10 月 25 日 2023 年 8 月 1 日

（７）発行済株式数 312,875,169 株 2,000 株

（８）決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

（９）大株主及び持株比率（注１

～３）

住友商事株式会社        50.59%

日本マスタートラスト信託銀行 8.89%

株式会社（信託口）

株式会社日本カストディ銀行  5.66%

（信託口）

ＳＣＳＫグループ従業員持株会 2.08%

ＳＣＳＫ株式会社 100%

（10）直前事業年度の

財政状況及び経営成績

2025 年 3 月期（連結）

国際財務報告基準

2025 年 3 月期

日本基準

 資本合計/純資産 292,565 百万円 1,207 百万円

資産合計/総資産 885,029 百万円 3,018 百万円

１株当たり親会社所有者帰

属持分/1 株当たり純資産
932 円 41 銭 603,770 円 29 銭

3

売上高 596,065 百万円 7,254 百万円

営業利益 66,121 百万円 777 百万円

経常利益 － 777 百万円

税引前当期利益/税引前当

期純利益
65,547 百万円 777 百万円

親会社所有者に帰属する当

期利益/当期純利益
45,035 百万円 516 百万円

基本的１株当たり当期利益

/1 株当たり当期純利益
144 円 10 銭 258,374 円 04 銭

（注 1）2025 年 12 月 13 日付「当社の親会社である住友商事株式会社の子会社である SC インベストメ

ンツ・マネジメント株式会社による当社株券等に対する公開買付けの結果並びに主要株主及びその他の関

係会社の異動に関するお知らせ」で公表しましたとおり、２０２５年１２月 19 日付で、当社の主要株主である

住友商事株式会社が 100%を出資する SC インベストメンツ・マネジメント株式会社が当社の主要株主に

該当することとなりました。同日現在の SC インベストメンツ・マネジメント株式会社の持株比率は、２０２５

年 9 月 30 日現在の当社の発行済株式総数（313,125,263 株）に、同日現在残存する本新株予約権（注

2）の合計である 64 個の目的となる当社株式数（19,200 株）を加算した数（313,144,463 株）から、同

日現在の当社が所有する自己株式数（351,353 株）を控除した株式数（312,793,110 株）に係る総株主

の議決権の数 3,127,931 個を基準として計算した場合、38.09％（小数点以下第三位を四捨五入）とな

ります。

（注 2）「本新株予約権」とは、以下①及び②の新株予約権を総称していいます。

① 2007 年 6 月 27 日の当社取締役会の決議に基づき発行された新株予約権（行使期間は 2007 年

7 月 28 日から 2027 年７月 26 日まで）

② 2010 年 6 月 25 日の当社取締役会の決議に基づき発行された新株予約権（行使期間は 2010 年 7

月 31 日から 2030 年７月 29 日まで）

（注 3）SC インベストメンツ・マネジメント株式会社は、2025 年 10 月 29 日付「当社の親会社である住友

商事株式会社の子会社である SC インベストメンツ・マネジメント株式会社による当社株券等に対する公開

買付けに関する賛同の意見表明及び応募推奨のお知らせ」の「３．当該公開買付けに関する意見の内容、根

拠及び理由」の「（５）本公開買付け後の組織再編等の方針（いわゆる二段階買収に関する事項）」に記載の方

法により当社の株主を住友商事株式会社及び SC インベストメンツ・マネジメント株式会社のみとするため

の一連の手続を実施することを予定しているとのことです。

４． 分割する事業部門の概要

（１）分割する事業の内容

Cato クラウド事業および Smart One Cloud Security 事業

（2）分割する事業の経営成績（2025 年 3 月期）

売上高 758 百万円

4

（3）分割する資産、負債の項目及び金額（2025 年 12 月 31 日現在）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 1,016 百万円 流動負債 -

固定資産 7 百万円 固定負債 -

合計 1,024 百万円 合計 -

（注）上記の金額は 2025 年 12 月 31 日現在の金額であり実際に分割される資産・負債の金額は、

上記の金額に本会社分割の効力発生日の前日までの増減を加除して確定する予定です。

５． 会社分割後の状況

（１）当社の状況

本会社分割による当社の名称、本店所在地、代表者、事業内容、資本金、決算期についての変更はありま

せん。

（2）承継会社の状況

ＳＣＳＫセキュリティは、2026 年 4 月 1 日付けで以下のとおり代表者の変更を予定しております。

（変更前） 代表者 ： 代表取締役社長  小峰 正樹

（変更後） 代表者 ： 代表取締役社長  市場 健二

なお、本会社分割によるＳＣＳＫセキュリティの名称、本店所在地、事業内容、資本金、決算期についての

変更はありません。

６． 今後の見通し

ＳＣＳＫセキュリティは当社の完全子会社であるため、本会社分割による当社連結業績への影響は軽微です。

今後、適時開示の必要性が生じた場合は、速やかに開示いたします。

（参考）当期連結業績予想（2025 年 10 月 29 日公表）及び前期連結実績

売上高 営業利益 税引前利益

親会社の所有者に

帰属する当期利益

当期連結業績予想

（2026 年 3 月期）

百万円

790,000

百万円

85,000

百万円

88,300

百万円

63,500

前期連結実績

（2025 年 3 月期）

5９６,065

66.121

65,547

45,035

以上